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سخن‌نخست

ما، در سایه‌ی  به‌ویژه در منطقه‌ی  چند ماهی است که فضای عمومی جهان، 
گمانه‌زنی‌های مربوط به احتمال درگیری نظامی قرار گرفته است. خبرها، تحلیل‌ها و 
تهدیدهای متقابل، تصویری مبهم از آینده ساخته‌اند؛ تصویری که بر ذهن جامعه و 
رفتار اقتصادی و اجتماعی افراد سنگینی می‌کند. در چنین شرایطی، تردید به امری 

عمومی تبدیل شده است. از شهروندی که در خرید خانه یا خودرو مردد است تا 
سرمایه‌گذاری که طرح توسعه‌ی خود را متوقف کرده، همه در انتظار »روشن شدن 
اوضاع« هستند. این انتظار، خود به نوعی تعلیق جمعی انجامیده است؛ تعلیقی که 

نه از ترس مستقیمِ جنگ، بلکه از ابهام درباره‌ی آن ناشی می‌شود.

میان صلح و سایه‌ی جنگ؛ تصمیم‌گیری در زمان تردید

پشت‌پرده قیمت‌سازی در آگهی‌های آنلاین چیست؟

افسانه قیمت دلاری مسکن
نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: طرح 
»مسکن دلاری« و آگهی‌های متری ۸۰ دلار مبنای واقعی 
ندارد و بخشی از قیمت‌سازی و عملیات روانی در بازار 

مسکن است.
سمانه محرمی نمین، نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران 
املاک تهران در گفتگو با مهر درباره انتشار آگهی‌های 
»مسکن متری ۸۰ دلار« در برخی پلتفرم‌های آنلاین اظهار 
کرد: در هفته‌های اخیر شاهد انتشار گسترده آگهی‌هایی 
با عنوان »متری ۸۰ دلار« بوده‌ایم؛ در حالی که با فرض 
نرخ ارز بالای ۱۶۰ هزار تومان، این رقم معادل حدود ۱۲ تا 

۱۳ میلیون تومان برای هر مترمربع است.
قیمت  متوسط  که  است  حالی  در  این  افزود:  وی 
پیشنهادی واحدهای مسکونی در بسیاری از مناطق شهر 
تهران چندین برابر این عدد است و از نظر عددی، چنین 
هم‌خوانی  تهران  مسکن  بازار  واقعیت  با  اساساً  ادعایی 
ندارد. آنچه امروز تحت عنوان »مسکن ۸۰ دلاری« مطرح 
می‌شود، بیشتر یک عملیات روانی برای ایجاد هیجان یا 
حتی رکود مصنوعی در بازار است تا یک قیمت واقعی 

مبتنی بر معاملات ثبت‌شده.
نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران تصریح 
کارشناسی  مبنای  با دلار،  قیمت مسکن  کرد: سنجش 
دقیقی ندارد. بیش از ۹۰ درصد هزینه‌های تولید مسکن 
تا عوارض شهرداری،  از بهای زمین گرفته  ریالی است؛ 
دستمزد نیروی انسانی، بیمه کارگران، مالیات، انشعابات 
و هزینه‌های صدور پروانه ساختمانی. حتی اگر بخشی 
از مصالح ساختمانی از نوسانات ارزی تأثیر بگیرد، سهم 
مستقیم آن محدود است و نمی‌توان قیمت نهایی ملک را 

صرفاً با یک نرخ دلاری محاسبه کرد.
محرمی نمین با اشاره به هزینه ساخت‌وساز در پایتخت 

امروز هزینه ساخت هر مترمربع ساختمان  داد:  ادامه 
معمولی در تهران، بدون احتساب قیمت زمین، به‌طور 
متوسط بین ۱۵ تا ۲۰ میلیون تومان برآورد می‌شود و در 
میلیون  از ۲۵  بیش  به  عدد  این  باکیفیت‌تر  پروژه‌های 
تومان می‌رسد. وقتی قیمت زمین را که در برخی مناطق 
بیش از ۵۰ تا ۶۰ درصد بهای تمام‌شده را تشکیل می‌دهد 
به این ارقام اضافه کنیم، مشخص می‌شود عرضه واحد 
مسکونی با اعداد مطرح‌شده در برخی آگهی‌های دلاری 

عملاً غیرممکن است.
با تقاضای  بازار مسکن تهران سالانه  یادآور شد:  وی 
صدور  میزان  اما  است،  مواجه  خانوار  هزار  صدها 
پروانه‌های ساختمانی نسبت به سال‌های اوج ساخت‌وساز 
کاهش محسوسی داشته و در برخی سال‌ها به کمتر از 
میان  شکاف  این  است.  رسیده  رونق  دوره‌های  نصف 
عرضه و تقاضا به‌تنهایی نشان می‌دهد که کاهش ناگهانی 
و غیرواقعی قیمت‌ها با اعداد هیجانی، مبنای اقتصادی 

ندارد.
نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره 
نقش پلتفرم‌های آگهی آنلاین نیز گفت: متأسفانه بخش 
برخی  فعالیت  از  ناشی  بازار  ملتهب  فضای  از  مهمی 
روزانه  پلتفرم‌ها  این  در  است.  آگهی  انتشار  بسترهای 
ده‌ها هزار آگهی بدون احراز هویت دقیق منتشر می‌شود. 
بررسی‌های میدانی ما نشان می‌دهد درصد قابل توجهی از 
این آگهی‌ها تکراری هستند یا با قیمت‌های غیرواقعی ثبت 

می‌شوند تا بازار را دچار خطای ذهنی کنند.
این مقام صنفی ادامه داد: وقتی حتی یک فایل واقعی 
معامله‌شده پشت یک آگهی وجود ندارد، طبیعی است 
که قیمت درج‌شده نیز صرفاً یک عدد ساختگی باشد. این 
وضعیت می‌تواند انتظارات تورمی یا حتی رکودی کاذب 
ایجاد کند و تصمیم‌گیری خریداران و فروشندگان را تحت 

تأثیر قرار دهد.
محرمی نمین با تأکید بر تفاوت عملکرد مشاوران املاک 

رسمی با آگهی‌های بی‌نام‌ونشان فضای مجازی اظهار کرد: 
مشاوران املاک دارای مجوز تحت نظارت اتحادیه فعالیت 
می‌کنند، کد رهگیری صادر می‌کنند و مسئولیت حقوقی 
معاملات را می‌پذیرند. هر معامله رسمی در سامانه ثبت 
نباید  بنابراین  دارد.  استناد  قابلیت  قیمت‌ها  و  می‌شود 
آگهی‌های فاقد هویت مشخص را به عملکرد بدنه رسمی 

مشاوران املاک تعمیم داد.
سه  حداقل  باید  آنلاین  آگهی  پلتفرم‌های  افزود:  وی 
اقدام مشخص انجام دهند؛ نخست، احراز هویت کامل 
آگهی‌دهندگان؛ دوم، اتصال به سامانه‌های رسمی برای 
قیمتی  دامنه  تعیین  سوم،  و  واقعی؛  معاملات  تطبیق 
متعارف بر اساس منطقه. در غیر این صورت، انتشار اعداد 
غیرواقعی در بازار مسکن می‌تواند سرمایه‌های خانوارها را 

در معرض ریسک قرار دهد.
نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران با اشاره 
به جایگاه این بازار در اقتصاد خانوار گفت: بازار مسکن 
سهمی بیش از ۳۰ درصد در سبد دارایی خانوارها دارد و 
کوچک‌ترین خطای اطلاعاتی در این حوزه می‌تواند تبعات 
گسترده اقتصادی و اجتماعی ایجاد کند. شفافیت ضروری 
مرجع  دارد.  تفاوت  بی‌ضابطگی  با  شفافیت  اما  است، 
واقعی قیمت، معاملات ثبت‌شده و کارشناسی میدانی 
بازدید  و  کلیک  برای جلب  که صرفاً  اعدادی  نه  است، 

منتشر می‌شوند.
وی در پایان خاطرنشان کرد: مردم برای اطلاع از قیمت 
واقعی مسکن در تهران، به مشاوران املاک رسمی و دارای 
پروانه کسب مراجعه کنند و تصمیم‌های اقتصادی خود را 
بر اساس داده‌های مستند و قابل استناد اتخاذ کنند، نه بر 
مبنای آگهی‌هایی که حتی مالک و اصالت آن‌ها مشخص 

نیست.

درخواست مادورو برای لغو کیفرخواست او در نیویورک

بر اساس گزارش رسانه‌های آمریکایی رئیس جمهور ونزوئلا در اقدامی حقوقی از 
دادگاه شهر نیویورک خواستار لغو کیفرخواست علیه خود شده است.

»نیکولاس  وکیل  داد  گزارش  »آسوشیتدپرس«  خبرگزاری  ایسنا،‌  گزارش  به 
لغو  خواستار  نیویورک  در  فدرال  قاضی  از  ونزوئلا  جمهور  رئیس‌  مادورو«، 
کیفرخواست علیه موکل خود شده است. وکیل مادورو استدلال کرده دولت 
ایالات متحده با مسدود کردن دسترسی به منابع مالی دولتی ونزوئلا برای پرداخت 
هزینه‌های حقوقی، حقوق او در راستای دفاع از خودش طبق قانون اساسی این 
کشور را نقض کرده است . »بری پولاک«، وکیل مدافع مادورو که به دست 
نیروهای ویژه ارتش آمریکا در تجاوز سوم ژانویه به ونزوئلا ربوده و به ایالات 
متحده منتقل شد در پستی در فضای مجازی نوشت: »مادورو در مقام رئیس 
دولت ونزوئلا این حق و توقع را دارد که هزینه‌های حقوقی دفاع از خود در برابر 
اتهامات را با منافع دولتی ونزوئلا تامین کند.« طبق سندی که پولاک به دادگاه 
تسلیم کرده، مادورو در یک بیانیه تصریح داشته است: »من بر اساس قوانین و 
رویه‌های ونزوئلا مستحق این هستم که دولت ونزوئلا هزینه دفاع قانونی من را 
بپردازد.« او افزوده که شخصا قادر به تأمین این هزینه‌ها نیست. این بیانیه با 

امضای »رئیس‌جمهور نیکلاس مادورو موروس« ارائه شده است .
مادورو و همسرش از زمانی که به دست نیروهای آمریکایی ربوده و به ایالات 
متحده منتقل شدند هر ۲ در بازداشتگاه بوده‌اند. آنها در روند محاکمه خود در 

آمریکا اتهامات علیه خود را رد کرده‌اند.
مقام‌های قضایی ایالات متحده در یک کیفرخواست ۲۵ صفحه‌ای علیه مادورو 
این رئیس جمهور ونزوئلا و چند تن دیگر را متهم به همکاری با کارتل‌های قاچاق 
مواد مخدر کرده و اعضای ارتش ونزوئلا را متهم به تسهیل نقل و انتقال هزاران تنُ 
کوکائین به خاک ایالات متحده کرده‌اند. به گفته پولاک، دفتر کنترل دارایی‌های 
خارجی اجازه پرداخت هزینه‌های حقوقی برای سیلیا فلورس، بانوی اول ونزوئلا را 
صادر کرده است، اما این اجازه را برای مادورو لغو کرده است. این وکیل تأکید کرد 
که این رفتار »نه تنها حقوق مادورو را تضعیف می‌کند، بلکه مأموریت این دادگاه 

برای ارائه محاکمه عادلانه را نیز خدشه‌دار می‌سازد« .
پولاک در نامه‌ای به قاضی پرونده هشدار داده است که اگر قاضی اجازه دهد 
اتهامات علیه مادورو باقی بماند و مشکل تأمین بودجه حل نشود، وی مجبور به 

استعفا خواهد شد تا دادگاه وکیل دیگری را برای دفاع منصوب کند.

اخبار

چهارم  دوشنبه/دور  روز  در  آمریکا  و  ایران  مذاکرات  فنی  جلسات  آغاز   
گفت‌وگوها طی هفته آینده برگزار خواهد شد

به گزارش برنا، وزیر امور خارجه، از آغاز جلسات فنی مذاکرات ایران و آمریکا 
در آژانس بین المللی انرژی اتمی طی روز دوشنبه خبر داد و عنوان کرد که دور 
چهارم گفت‌و‌گو‌های غیرمستقیم ایران و آمریکا نیز طی هفته آینده و پس از 
آماده سازی برخی اسناد و مشورت در پایتخت‌های دو طرف برگزار خواهد شد.

سید عباس عراقچی پس از اتمام دور سوم مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا در ژنو اظهار کرد: دوشنبه جلسات فنی مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا 

در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شروع می‌شود.
وی ادامه داد: این امر نشان می‌دهد دو طرف انقدر جدیت پیدا کرده‌اند که 
وارد مسائل ریز کارشناسی شوند. وزیر امور خارجه همچنین درباره برگزاری دور 
چهارم گفت‌و‌گو‌های غیرمستقیم ایران و آمریکا خاطر نشان کرد: توافق شد که 

دور چهارم گفت‌و‌گو‌ها به زودی برگزار شود.
عراقچی ادامه داد: فکر می‌کنم دور چهارم گفت‌و‌گو‌ها را یک هفته آینده 

خواهیم داشت. در این راستا باید یک سری کار‌ها را دو طرف انجام دهند، 
اسنادی آماده شود و مشورت در پایتخت‌ها داشته باشند و بعد جلسه بعدی 

را خواهیم داشت.
از  یکی  امروز  یادآور شد:  امور خارجه در بخش دیگر سخنان خود  وزیر 
جدی‌ترین و طولانی‌ترین ادوار مذاکراتی ما بود. نزدیک به ۴ ساعت در صبح و 
بالغ بر ۲ ساعت در عصر جلسه داشتیم. به‌صورت غیرمستقیم وزیر امور خارجه 
عمان آقای بوسعیدی و در برخی قسمت‌ها آقای گروسی این بحث‌ها را بین دو 

طرف تبادل کردند.
مذاکرات  فرایند  در  اتمی  انرژی  بین‌المللی  آژانس  مدیرکل  حضور  وی 
غیرمستقیم ایران و آمریکا را به لحاظ فنی خوب توصیف و تصریح کرد: در این 
چندین ساعت طولانی پیشرفت خوبی داشتیم. خیلی جدی وارد عناصر یک 
توافق در حوزه هسته‌ای و تحریم‌ها شدیم. راجع به برخی مسائل تفاهم خیلی 
نزدیک شده است و خصوص برخی مسائل طبیعی است که اختلاف‌نظر داریم.

عراقچی ادامه داد: شاید بیش از گذشته جدیت در دو طرف برای رسیدن 

به راه‌حل مذاکره شده مشهود بود. قرار شد تیم‌های فنی از دوشنبه در وین 
بررسی‌های فنی را در آژانس انرژی اتمی با کمک کارشناسان آژانس شروع کنند 

تا درباره برخی مسائل فنی به چارچوب و قالبی برسیم.
وزیر امور خارجه توضیح داد: تصمیم بر این شد که خیلی زود در کمتر 
از حدود یک هفته آینده دور بعدی مذاکرات برگزارش شود. یکی از بهترین 
دور‌های مذاکراتی و جدی‌ترین و طولانی‌ترین دور مذاکراتی بود. کمااینکه وزیر 
امور خارجه عمان آیای بوسعیدی نیز در توییت خود بیان کرد که پیشرفت 

بسیار خوبی رخ داده است.
وی با بیان اینکه ایران در خصوص رفع تحریم‌ها به‌صورت مشخص درخواست 
خود را به‌طرف مقابل بیان کرده است، گفت: مشخص بیان کردیم که چه 
انتظاراتی داریم و چه چیز‌هایی باید محقق شود. در حوزه تحریم‌های یک‌جانبه 
امریکا، ابعاد حوزه‌های مختلف، بحث شورای امنیت و اختلاف‌نظر و اینکه چه 
امری باید رخ دهد به‌صورت روشن از طرف ما گفته شده است. قرار شد جلسه 

آینده ریزتر وارد این بحث شویم.

عراقچی: آغاز جلسات فنی مذاکرات ایران و آمریکا در روز دوشنبه
دور چهارم گفت‌وگوها طی هفته آینده برگزار خواهد شد
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افزایش 50 درصدی مراجعه بع داروخانه‌ها در ماه پایانی سال

ماراتن دارو در آستانه نوروز
در حالی که بوی بهار‌نارنج و صدای ماهی‌های قرمز، خیابان‌های شهر را پر کرده 
است، در گوشه‌ای دیگر، نوری سبز و ممتد از تابلوی داروخانه‌های شبانه‌روزی، 
حکایت از ماراتنی نفس‌گیر دارد. اسفند ۱۴۰۴ برای بسیاری از ایرانیان، نه فصل خریدِ 
لباس نو، که فصلِ »تأمینِ بقا« در قفسه‌های داروخانه‌هاست. با نزدیک شدن به 
تعطیلات طولانی نوروز، ترس از اختلال در شبکه توزیع، تقاضای داروهای حیاتی را 

به شکلی تصاعدی بالا برده است.
مشاهدات میدانی نشان می‌دهد که از نیمه اسفند، مراجعات به داروخانه‌های 
شبانه‌روزی بیش از ۵۰ درصد افزایش یافته است. اما این شلوغی، لزوماً به معنای 
افزایش بیماری نیست؛ بلکه ناشی از »اضطرابِ تامین« است. بیماری که نیاز به 
انسولین یا داروهای کنترل فشار خون دارد، ترجیح می‌دهد به جای سهمیه یک‌ماهه، 

داروساز،  امین صادقی،  دکتر  کند.  تهیه  را  ماهه  التماس، ذخیره سه  و  اصرار  با 
می‌گوید: »ما با پدیده انبار کردن خانگی مواجهیم. مردم می‌ترسند که در پانزده روز 
ابتدایی فروردین، شرکت‌های پخش به خواب زمستانی بروند و جان عزیزانشان به 

خطر بیفتد.«
بحرانِ اصلی نه در خط تولید، بلکه در »لجستیک« نهفته است. سیستم توزیع دارو 
در ایران هنوز نتوانسته است خود را با ساختار تعطیلات نوروزی سازگار کند. وقتی 
انبار شرکت‌های پخش بزرگ از ۲۸ اسفند تا ۵ فروردین نیمه‌تعطیل می‌شوند، بار 
اصلی درمان کشور بر دوش چند داروخانه شبانه‌روزی محدود می‌افتد که آن‌ها هم با 
چالش نقدینگی برای خریدِ انبارِ حجیم روبرو هستند. اینجاست که »اقتصاد سلامت« 

با »امنیت روانی« اصطکاک پیدا می‌کند. 

پیشرفت مذاکرات
 سایه جنگ را

 دور کرد؟

درصدسازی‌های 
رایج دیگر پاسخگوی 

هزینه‌ها نیست

 از کوله جنگ
تا

پاوربانک خورشیدی
صفحه 5صفحه 2 صفحه 3

استمرار نگرانی‌ها از اقدام نظامی آمریکا 
علیه ایران همزمان با مذاکرات هسته‌ای

سبد معیشت کارگران با داده‌های بهمن ماه 
به‌روزرسانی می‌شود

ترس از جنگ در جستجوهای اینترنتی 
ایرانی‌ها

به‌قلم: پویا وکیلی

مزایده خودرو
به اطلاع می رساند مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی 
استان مرکزی در نظر دارد یک دستگاه خودروی وانت مزدا دو کابین 
دوگانه سوز مدل 1388 از طریق مزایده به فروش برساند متقاضیان 
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره همراه آقای ابولفضل نجیمی 
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